

Słabo rozwijają się struktury związku; do 'S' należy obecnie co 5 nauczyciel.

RADOM. Na czwartkowym posiedzeniu Rady Narodowej w Radomiu miała być uchwalona wysokość dotacji dla MPK Radom. Od wysokości dotacji uzależniono jest wejście w życie uzgodnionego przed kilkunastoma dniami porozumienia placowego z kierowcami. Kierowcy zapowiedzieli, że jeśli porozumienie nie wejdzie w życie, jutro autobusy komunikacji miejskiej wyjadą na miasto z chorągiewkami, a od poniedziałku nie wyjadą w ogóle. Od 25 września drastycznie zmniejszyła się częstotliwość kursowania autobusów na niektórych liniach. Ceny biletów wzrosną prawdopodobnie do 120 zł.

RADOM. OPZZ stara się rozszerzyć akcję protestacyjną prowadzoną od kilku dni w Wojewódzkim Zespole Psychiatrycznej Opieki Zdrowotnej w Radomiu-Krychnowicach. 26.09 Wojewodzka Rada Federacji Związków Zawodowych Pracowników Ochrony Zdrowia w Radomiu przyjęła uchwałę proklamującą akcję protestacyjną we wszystkich placówkach służby zdrowia w woj. radomskim i oświadczyła, że przekształca się w komitet protestacyjny przy radzie wojewodzkiej. Uczestnicy protestu żądają naliczenia nowych pensji w proporcji 97 % od średniej zarobków w sferze materialnej, która wynosi obecnie 240 tys. zł, a nie - jak wynika z nowego taryfikatora - 180 tys. zł.

BIELSKO-BIAŁA. 25 września ukonstytuował się Bielski Komitet Obywatelski. Przewodniczącym został wybrany Mirosław Styczeń. Główne cele Komitetu to występowanie z inicjatywami w kwestiach organizacji życia społeczno-gospodarczego na terenie miasta, pomoc organizacyjna i doradztwo parlamentarzystom ziemi bielskiej, oraz przygotowanie przyszłorocznych wolnych wyborów samorządowych.

SKOCZÓW, woj. bielskie. 20 września naczelnik gminy i miasta Skoczów odmówił tamtejszej Solidarności przyznania lokalu. Uzasadził to negatywną opinią prezydium Rady Narodowej. W związku z tym Komisje Zakładowe 'S' postanowiły zwrócić się do załóg i dyrekcji zakładów o wstrzymanie wszelkich świadczeń na rzecz miasta i gminy do czasu wyjaśnienia przyczyn tak negatywnego stosunku do Solidarności. KZ "S" zwróciły się także z apelem do mieszkańców Skoczowa o dokonanie społecznej oceny pracy Urzędu Miasta i Gminy. Bowiem na podstawie tego przypadku można zobaczyć, że zachodzące zmiany w kraju zupełnie nie pokrywają się ze stylem myślenia i zarządzania władz terenowych.

RADOM. Przed kilkoma miesiącami "S" przedsiębiorstwa "Chemomontaż" w Pionkach przedstawiła dyrekcji kilkanaście postulatów. Wśród nich zadanie natychmiastowego zjazdu pracowników z kontraktów zagranicznych - przebywających ponad 24 miesiące. Dyrekcja odwołała tylko osoby o najkrótszym - 5-miesięcznym stażu pozostawiając pracowników ze stażem kilkuletnim. Powracającym do Polski oświadczyła, że zostali odwołani na skutek żądań 'Solidarności'. KZ "S" uważa, że jest to dezinformacja i próba skłócenia załogi z 'S'.

BIELSKO-BIAŁA. 21 września na wspólnym posiedzeniu Komisji Zakładowej 'S' i OPZZ-towskiego związku pracowników Zakładów Przemysłu Włókienniczego 'Welux' podjęto uchwałę o przekazaniu Solidarności pieniędzy, które po 13 XII 81 roku zostały przekazane nowym związkom. Była to kwota 410975 zł i 60 gr.

OLSZTYN. Komunikat Tymczasowego Komitetu Założycielskiego NSZZ

Indywidualnego Rzemiosła "Solidarność": "(...) TKZ NSZZ IR "S" Regionu Warmii i Mazur informuje wszystkich zainteresowanych, że dnia 7 października 1989 o godz. 18.00 w sali parafii Najśw. Serca Pana Jezusa w Olsztynie (ul. Mickiewicza 10) odbędzie się zebranie, reaktywujące działalność zalegalizowanego jeszcze w r. 1981 związku. Informacji o pracy związku udzielają: Józef Ostrowski, przedsiębiorstwo „Jurdan” w Olsztynie, adres i tel. Prywatny: Olsztyn, ul. Sienkiewicza 6 m. 4, tel. 260807 (godz. 18-22) Ryszard Pratkowski, Tymczasowy Zarząd Regionu Warmińsko - Mazurskiego NSZZ "Solidarność" w Olsztynie, ul. Dąbrowszczaków 10 (III p.), tel. 272202 i 275622 (godz. 8-17) Andrzej Rybczyński, pracownia inżynierska w Olsztynie, ul. Warmińska 6, tel. 275427 (godz. 8-16) lub tel. Prywatny 270218 (po godz. 16). (...). "Solidarność" prosi także indywidualnych rzemieślników o stawienie się na walnym zgromadzeniu Cechu Rzemiosł Różnych w Olsztynie, które odbędzie się 29 września 1989 w sali konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego w Olsztynie.

GDANSK. 26.09 Sekcja Krajowa Pracowników CPN NSZZ "S" wystosowała do posła Edmunda Krasowskiego list, w którym stwierdza m.in.: "Z uwagi na cenotwórczy charakter cen paliw płynnych uważamy, że ceny etylin, oleju napędowego i oleju opałowego powinny być cenami urzędowymi do czasu ukształtowania się normalnego rynku produktów naftowych". Autorzy listu zwracają uwagę, iż urzędowa cena ropy naftowej importowanej i krajowej będzie podniesiona o 80% od 1. października 1989, na mocy decyzji ministra finansów.

#### SPROSTOWANIE

W serwisie z dnia 27.09 zostały zniekształcone dwie informacje dotyczące Radomia. 1.: w tekście o wizycie doradcy Jacka Kuronia w "Radoskórzu" jest: "trzeba dążyć do wyeliminowania w trybie administracyjnym dysproporcji w wynagrodzeniach między różnymi przedsiębiorstwami", powinno być: "trzeba dążyć, ale nie w trybie administracyjnym, do wyrównania dysproporcji w wynagrodzeniach między różnymi przedsiębiorstwami". 2.: Informacja o akcji protestacyjnej w szpitalu w Krychnowicach. Protest OPZZ polega na oflagowaniu budynku szpitala i wywieszeniu transparentów. Natomiast komitet protestacyjny stara się nakłonić organizację OPZZ z innego radomskiego szpitala do odwołania wcześniejszej akcji polegającej na odmowie wyjazdów do niektórych pacjentów.

#### WIADOMOŚCI WSCHODNIOEUROPEJSKIEJ AGENCJI INFORMACYJNEJ

##### ZWIĄZEK RADZIECKI

Moskwa. Od 10 miesięcy trzymany jest pod strażą deputowany z Armenii Arkadij Manuczarow. 26 września na sesji Rady Najwyższej ZSRR grupa deputowanych złożona ze 150 przedstawicieli Moskwy, Leningradu, Białorusi, Armenii, Ukrainy, Uzbekistanu, Kazachstanu, Łotwy, Litwy i Estonii zażądała uwolnienia Manuczarowa. ~~Michaił Gorbaczow~~ przekazał sprawę Łukianowowi. Oświadczenie na ten temat deputowani przekazali także Komitetowi Prawodawstwa, Prawa i Praworządności, oraz Komitetowi do spraw Deputowanych Ludowych ZSRR. ~~Przedstawiciele~~ tego ostatniego, wskazał na naruszenie Konstytucji ZSRR przez prokuratora generalnego. Jeśli Manuczarow nie zostanie zwolniony, prokurator Suchariew może być pociągnięty do odpowiedzialności.

Irkuck. 27 września ukazał się pierwszy numer biuletynu miejskiego klubu politycznego "Demokrata" i grupy "Wiedeń-89". Biuletyn zawiera informacje dotyczące ekologii, polityki i praw człowieka. 15 września irkucki Związek Demokratyczny wydał 2. numer pisma "Wolne

"Społeczeństwo", który zawiera kronikę, materiały dotyczące Związku Demokratycznego i ocenę ostatnich wydarzeń. Pismo rozdawane jest bezpłatnie.

Iwano-Frankowsk. 26 września na stadionie "Elektron" odbył się mityng poświęcony tematowi: "Polityka KPZR a sprawa narodowa". Członkowie Ruchu Narodowego pojawili się z żółto-niebieskimi flagami niepodległej Ukrainy, ale na stadion nie dopuścił ich kordon stróżów porządku. Nie dopuszczono do głosu przedstawicieli organizacji niezależnych. Nagle okazało się, że mityng jest zamknięty, wobec czego 50 tys. osób, których nie dopuszczono na stadion, udało się pochodem na centralny plac miasta, gdzie organizacje nieformalne urządziły wiec.

Moskwa. 26 i 27 września odbyły się rozmowy między przedstawicielami stowarzyszenia "Memorial" i przedstawicielami władz. Ci ostatni oświadczyli, że rejestracja stowarzyszenia będzie zależała od zgodności jego celów zadań z "celami budownictwa komunistycznego". Członkowie "Memorialu" zapowiedzieli wystąpienie 29.09 na sesji Moskiewskiej Rady Miejskiej z żądaniem rejestracji stowarzyszenia. Zamierzają też wydawać gazetę "Dekada", która będzie się ukazywać co 10 dni.

Leningrad. 26 września grupa milicjantów pod dowództwem inspektora Sekacza wdarła się do mieszkania lidera republikańskiej partii "Wolność i Solidarność", Jewgienija Szczerbakowa. Na podstawie oświadczenia sąsiadów chciano go poddać badaniu psychologicznemu. Lekarz nie potwierdził "diagnozy" inspektora. Szczerbakow twierdzi, że wydarzenie to jest związane z udzielonym przez niego niedawno wywiadem dla telewizji duńskiej, a także z jego zamiarem emigracji do Ameryki.

Moskwa. 25 września Moskiewska Rada Miejska wydała zakaz odbywania masowych imprez na obszarze otoczonym ulicą Sadowoje Kolco, ze względu na odbywającą się sesję Rady Najwyższej ZSRR.

#### CZECHOSŁOWACJA

~~Zgodnie z instrukcją dyrektora generalnego radia czechosłowackiego z dnia 12.06.89 poleca się zablokowanie nadawania nagrań następujących wykonawców muzyki popularnej: Hana Zagorova, Michal Kocab, Ivan Hoffman, Jiri Suchy, Vladimir Merta, Milan Hlaska, Petr Skoumal, Vadi Daniek, Marta Kubisova, Jiri Debeczek, Petr Novak, Tomas Tvaroh, Ladislav Kantor, Andrej Konrad, Jiri Cerny, Jiri Bulis, Rudolf Pellar, Marta Eleftheriadiu. Wszystkie te osoby z wyjątkiem dwóch, są sygnatariuszami petycji "Kilka zdań".~~

Praga. 21. września w biegu ulicznym Aleja Więźniów Politycznych wzięło udział 72 ~~osoby~~, którzy przekazali pozdrowienia uwięzionym: Renacie Panovej i Józefowi Elnerowi. ~~Po raz pierwszy wystąpili publicznie członkowie organizacji happeningowej "Berużki" ("Biedronki"), założonej w czerwcu 89 przez grupę uczniów szkół średnich i zawodowych. Po ukończeniu biegu ok. 30 "Biedronek" udało się pod nowy budynek "Rudego Prava", gdzie uroczystie obchodzili dzień prasy pikietując budynek. Jedną osobę, Lenkę Doležalova zatrzymano na kilka godzin i skazano na grzywnę w wysokości 100 koron za zakłócanie porządku publicznego.~~